cộng đồng thừa nhận, nâng lên vị thế Ông cụ trong các lần tổ chức lễ tạ mộ.

Trong lịch sử dòng họ Lương đã có nhiều lần tổ chức lễ tạ mộ. Mỗi lần tổ chức, lễ không chỉ là dịp

tưởng nhớ các bậc tiền nhân mà còn là sự kiện tập thể quy mô lớn, thu hút con cháu gần xa cùng hội tụ.

Trong lễ tạ mộ được tổ chức vào đêm ngày 22/11/2024, tức ngày 24/10 âm lịch tại phần đất ruộng của

trưởng họ ở thôn Đá Gân, xã Cát Thịnh, dòng họ Lương tiếp tục “thăng cấp” thêm hai vị gia tiên, vị gia

tiên thứ sáu và thứ bảy, vốn là ông nội và cha thân sinh ra ba anh em: ông Lương Đức C. (sinh năm

1974), ông Lương Đức Ch. (sinh năm 1978) và ông Lương Đức T. (sinh năm 1982).